Decisão Administrativa n° 2865/SGPA/SEMA/2023,
homologada em 23/12/2023, arbitrando contra a autuada, a penalidade administrativa de multa no valor de R$ 5.000,00
(cinco mil reais) por hectare de área desmatada, (R$ 5.000,00 x 31,00 hectares), totalizando a quantia de R$ 155.000,00
(cento e cinquenta e cinco mil reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, e manutenção do
Termo de Embargo. Voto da Relatora para reformar a Decisão Administrativa, para o reenquadramento da conduta e a
área desmatada, perfazendo a multa de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) x 13,1135 ha, que totalizará a multa no valor de R$
65.567,50 (sessenta e cinco mil, quinhentos e sessenta e sete reais, e cinquenta centavos). Voto da Revisora recebe do
recurso e nega-lhe provimento, mantendo inalterada a Decisão Administrativa que homologou o Auto de Infração,
aplicando a recorrente multa no valor de R$ 155.000,00 (centos e cinquenta e cinco mil reais), com fulcro no artigo 50

[...]

O representante da FAMATO apresentou, oralmente, Voto Divergente para
reenquadrar a multa tipificada no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, para o artigo 52 do mesmo Decreto,
mantendo a área total de autuação (R$ 1.000,00 x 31,00 ha), perfazendo total de R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais). O
representante do CREA apresentou, oralmente, tese divergente, acompanhando parcialmente a Relatora, pelo
reenquadramento da conduta e a área desmatada (13,1135 ha), e acompanhando também o Voto Divergente da
FAMATO, pelo reenquadramento da multa tipificada no artigo 50 do Decreto Federal n° 6.514/2008, para o artigo 52 do
mesmo Decreto, totalizando R$ 13.113,50 (treze mil, cento e treze reais, e cinquenta centavos). Vistos, relatados e
discutidos. Decidiram, por maioria, nos termos do Voto divergente do CREA, pelo reenquadramento da conduta e a área
desmatada (13,1135 ha), reajustando e totalizando a multa em R$ 13.113,50 (treze mil, cento e treze reais, e cinquenta
centavos). Recurso parcialmente provido.
Presentes à votação os seguintes membros:
William Khalil
Representante do CREA
Franciely Locatelle do Nascimento
Representante da SEMA
Edivaldo Belizario dos Santos
Representante da FAMATO
Flávio Lima de Oliveira